
   Prefeitura Municipal de Assis 

     Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez” 

 
                      SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
                Ed. “Prof. Nicanor Luciano Gomes”  

 

 
 EDITAL SME Nº. 06 /2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ASSIS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas e  

 

CONSIDERANDO: 
 

 - O respeito à pluralidade dos ritmos e características dos alunos no processo de aprendizagem; 

 

 - O reconhecimento da Língua Brasileira de Sinais- Libras, conforme o decreto nº 5626/2005, que 

entre outros fundamentos garante a obrigatoriedade do ensino de Libras na Educação Básica.  

 

RESOLVE: 
 

Da Atribuição 
 
Artigo 1º - Os docentes temporários classificados no Processo Seletivo sob Edital nº 49/2013 

interessados em atuar como Interprete em Libras, farão suas inscrições na Secretaria Municipal da 

Educação na seguinte conformidade e respeitando os seguintes requisitos: 

 

01- Estar classificado no processo seletivo – Edital de nº49/2.013. 

 

02- Ter conhecimento em Libras-  Língua Brasileira de Sinais; 

 

03 – Apresentar declaração de próprio punho firmando haver experiência nessa especificidade. 

 

Da Inscrição 
 

Art. 2º - As inscrições serão efetuadas na Secretaria Municipal da Educação, conforme segue: 

 

Período: 28 e 29 de abril de 2014 

Horário: 9hs às 18hs 

Local:  Departamento de Educação Especial/ Supervisão 

 

Art. 3º - Documentos necessários: 

01- Requerimento fornecido pela SME e devidamente preenchido pelo candidato; 

Dispõe sobre inscrição de professores temporários classificados 

no Processo Seletivo do Edital 49/2013 que se interessar em 

atuar como Interprete em Libras para o exercício no ano letivo de 

2014.  

 



02- Certificação de comprovação de conhecimento em Libras, mínimo 120 horas. 

03- Declaração, fornecida pela SME, firmando haver experiência na área; 

 

 

 Da Classificação 
 

Art. 4º - Os candidatos inscritos serão classificados  na seguinte conformidade: 

 

 

 

Descrição Pontuação 
Nota final no Processo Seletivo 49/2013  

 

Licenciatura em Pedagogia com habilitação em audiocomunicação e curso 

de extensão ou aperfeiçoamento em Libras 

4,00 

Licenciatura em Pedagogia com curso de extensão ou aperfeiçoamento em 

Libras 

3,00 

Outras Licenciaturas com habilitação em Libras mínimas 120 horas 2,00 

 Magistério e curso de extensão ou aperfeiçoamento em Libras mínimo 120 

horas 

1,00 

 

§ 1º  - A classificação será  publicada em lista única no site da SME no dia 30 de abril de 2.014. 

 

 

Da Chamada 
 
Art. 5º – A chamada dos candidatos seguirá a ordem de classificação. 

  

 
§ 1º - A Atribuição das vagas ocorrerá no dia 05/05/2014 as 17h45’ e as vagas serão publicadas na 

Secretaria Municipal da Educação e no site da mesma. 

 

§ 2º - O candidato convocado para contratação temporária que não comparecer no prazo vigente e ou 

que não apresentar documentos comprobatórios solicitados para a contratação, será excluído do 

processo. 

 

 

 

 

 

 

Assis, 25 de abril de 2014. 

 

 

Maria Amélia Artigas dos Santos 

Secretária Municipal da Educação  


